
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 95 DEL 18/05/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

PROROGA CONVENZIONE MOBILE TM7 E MIGRAZIONE A TM8 – CIG: 
782331756B – TELECOM ITALIA S.P.A. MILANO (MI) – GIG DERIVATO: 

Z50364733E 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Babuin Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
 
 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 

l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza 
di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del 
Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso di 
approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo” 

- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
 
 

PREMESSO che 
- con ordine d’acquisto in convenzione CONSIP n. 6793220 del 06/05/2022 avente ad 

oggetto “Migrazione TM8” è stato prorogato il contratto in essere n. 888011971035 nei 
termini e condizioni specificatamente indicate nello stesso alla TELECOM ITALIA S.P.A. via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 – Milano (MI) C. F. 00488410010 - P. IVA 04643350962; 

- con il medesimo ordinativo è stato richiesto anche “il mantenimento dell'opzione Denat sulle 
utenze 3665894972 (m2m 20gb) e 3341021154 (ric s4) al costo attuale di 1€/mese/utenza; 
pagina 3 di 4 2) e la migrazione di parte del parco prodotti tm7 (telefoni categoria intermedia e 
modem dati) attualmente in uso; 
 

ATTESO che i contratti stipulati con l’ordinativo di cui in premessa avranno durata pari a quella 
della convenzione stessa e che quelli stipulati nell’ultimo anno di validità della convenzione 
avranno durata minima di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla migrazione di parte del parco prodotti da 
TM7 a TM8, in particolare dei seguenti sottoelencati prodotti:  
 

• 888011971035 - CONSIP PA7 M2M 20GB - 888011971035 - CONSIP PA7 ric. L20 
• 888011971035 - CONSIP PA7 ric. M4 



• 888011971035 - CONSIP PA7 ric. S1 
• 888011971035 - CONSIP PA7 ric. S4 
• NOLEGGIO HUAWEI Mate 20 Lite Blue OM Consip 
• NOLEGGIO Router ALCATEL MW40V WI-FI LTE WL 
• NOLEGGIO Router ZTE MF920V5 WI-FI LTE WL 
• DENAT su M2M; 

 
VISTA altresì la richiesta di approvvigionamento n. 331 del 28/04/2022 avente ad oggetto 
“Migrazione a convenzione CONSIP Telefonia Mobile 8 (TM8)”, con la quale viene richiesto un 
nuovo contratto di durata 30 mesi al costo unitario di €.616,60.=IVA 22% compresa, per un costo 
complessivo pari a euro €.18.498,00.=IVA 22% compresa; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla definizione e all’approvazione dell’iter amministrativo 
seguito ed alla presa d’atto di quanto formalizzato dall’Agenzia sul portale CONSIP con 
Ordinativo n. 6793220 afferente alla convenzione “TM8”, per la durata contrattuale dalla stessa 
prevista;  
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di dare atto che si è proceduto all’adesione alla convenzione CONSIP “TM8” per la durata 
contrattuale dalla stessa prevista, per l’approvvigionamento in acquisto e in noleggio dalla 
Telecom SpA (fornitore aggiudicatario della procedura di gara) di quanto descritto in 
narrativa;  

2) di autorizzare fin d’ora l’approvvigionamento che dovesse rendersi necessario di ulteriori 
dispositivi/SIM/servizi offerti da Telecom SpA e rientranti nella predetta convenzione; 

3) di imputare la spesa discendente dall’adozione del presente atto ai pertinenti conti del 
bilancio dell’Agenzia, relativo agli esercizi di competenza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 95 del 18/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 18/05/2022 09:35:28
IMPRONTA: 2D5050C3CC91FF6B83BE8CC6F365C318510C6E035995B8AEDB78F71C1150B524
          510C6E035995B8AEDB78F71C1150B52480A11CB1A7DE87D0DEA2618F42A6A7A4
          80A11CB1A7DE87D0DEA2618F42A6A7A4615DFA5E96B5F003BE03D44946760BBA
          615DFA5E96B5F003BE03D44946760BBAC0F87F301C9005A22C002BB1420448C0


